

**INFORME ESTADÍSTICO COMERCIO EXTERIOR DEL SECTOR DE  
 EQUIPAMIENTO PARA BAÑO**

**AÑO 2015**

<b>PARTIDA ARANCELARIA</b>	<b>DESCRIPCIÓN</b>
<b>6910</b>	FREGADEROS, LAVABOS, PEDESTALES DE LAVABO, BAÑERAS, BIDÉS, CISTERNAS, URINARIOS Y APARATOS FIJOS SIMILARES CERÁMICA PARA USO SANITARIO
<b>741820</b>	ARTÍCULOS DE HIGIENE O TOCADOR, Y SUS PARTES, DE COBRE
<b>84818011</b>	MEZCLADORES, REGULADORES DE AGUA CALIENTE
<b>84818019</b>	GRIFERÍA SANITARIA
<b>851633</b>	APARATOS ELECTROTÉRMICOS PARA SECAR LAS MANOS
<b>94036090</b>	MOBILIARIO DE BAÑO
<b>39221000</b>	BAÑERAS, DUCHAS, FREGADEROS y LAVABOS DE PLÁSTICO

PLAZA DEL PATRIARCA, 4, PISO 3º, PTA. 5ª - 46002 VALENCIA

TELS: 96.353.20.07 - FAX: 96.353.25.88

E-MAIL: [info@aseban.com](mailto:info@aseban.com) - <http://www.aseban.com>

## EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS DE EQUIPAMIENTO PARA BAÑO

### Comercio Exterior / Ene-Dic 2015 / Euros

	Euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	493.275.286,7	518.317.924,0	-25.042.637,4	95,2%	12,1%	11,6%

Las exportaciones totales del sector de equipamiento para baño, incluyendo las partidas arancelarias arriba referenciadas alcanzaron la cifra de 493.275.286,7 € en el año 2015, cifra que representa un crecimiento del 12,1%.

Las importaciones alcanzaron la cifra de 518.317.924 €, cifra que representa un crecimiento del 11,6% respecto a 2014. El saldo comercial resultante fue negativo -25.042.637,4 € y la tasa de cobertura es del 95,2%.

Por tipología de producto-subsector destacar el crecimiento de las exportaciones de bañeras, duchas y fregaderos de plástico (44,90%), grifería sanitaria (19,50%), mobiliario de baño (18,90%), aparatos electro-térmicos para lavar las manos (16,80%) y accesorios de baño (10,40%).

Partida Arancelaria	Euros				% variación 2015-2014	
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
<b>6910</b>	85.387.138,60	124.609.547,80	-39.222.409,20	68,50%	-3,10%	10,40%
<b>741820</b>	10.999.472,70	11.899.776,50	-900.303,80	92,40%	10,40%	-12,80%
<b>84818011</b>	85.544.692,50	101.154.201,40	-15.609.508,90	84,60%	-2,20%	17,50%
<b>84818019</b>	52.991.165,20	51.027.188,40	1.963.976,80	103,80%	19,50%	6,90%
<b>851633</b>	9.290.401,60	5.040.856,50	4.249.545,10	184,30%	16,80%	74,20%
<b>94036090</b>	200.472.355,00	196.993.203,80	3.479.151,20	101,80%	18,90%	10,50%
<b>39221000</b>	48.590.061,10	27.593.149,70	20.996.911,40	176,10%	44,90%	19,20%
<b>TOTAL</b>	<b>493.275.286,70</b>	<b>518.317.924,10</b>	<b>-25.042.637,40</b>		<b>12,10%</b>	<b>11,60%</b>

## Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

Euros					
	Ene-Dic 2015	% sobre total	Ene-Dic 2014	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	205.967.905,0	41,8%	195.473.140,1	44,4%	5,4%
Comunitat Valenciana	160.926.389,4	32,6%	123.107.956,7	28,0%	30,7%
Madrid, Comunidad de	32.414.764,9	6,6%	30.607.560,6	7,0%	5,9%
Aragón	18.038.280,6	3,7%	17.143.235,3	3,9%	5,2%
País Vasco	13.523.720,0	2,7%	10.845.374,3	2,5%	24,7%
Andalucía	13.401.381,5	2,7%	15.489.871,7	3,5%	-13,5%
Castilla y León	11.325.526,2	2,3%	13.151.484,4	3,0%	-13,9%
Balears, Illes	7.690.616,4	1,6%	7.194.712,8	1,6%	6,9%
Galicia	7.268.355,1	1,5%	6.064.767,5	1,4%	19,8%
Castilla-La Mancha	5.512.013,5	1,1%	4.473.013,0	1,0%	23,2%
Murcia, Región de	5.294.907,6	1,1%	6.731.175,0	1,5%	-21,3%
Cantabria	4.084.486,7	0,8%	2.913.079,6	0,7%	40,2%
Extremadura	1.763.799,2	0,4%	1.663.934,3	0,4%	6,0%
Navarra, Comunidad Foral de	1.367.466,5	0,3%	1.257.189,2	0,3%	8,8%
Canarias	1.228.315,1	0,2%	1.097.336,8	0,2%	11,9%
Rioja, La	858.717,1	0,2%	708.495,7	0,2%	21,2%
Asturias, Principado de	466.130,1	0,1%	206.299,5	0,0%	125,9%
Ceuta	94.882,5	0,0%	16,3	0,0%	580931,8%
Melilla	2.785,0	0,0%	3.495,9	0,0%	-20,3%

Cataluña ocupa el primer lugar por CCAA en el ranking por volumen de exportación, alcanzando la cifra de 205.967.905 € en el periodo de referencia, cifra que representa un 41,8% sobre el total exportado, siendo un 5,4% superior respecto a 2014.

La C. Valenciana ocupa el 2º lugar en el ranking, habiendo alcanzado sus exportaciones un volumen por valor de 160.926.389,4 €, cifra que representa un 32,6% sobre el total nacional exportado y habiendo experimentado un crecimiento del 30,7% respecto a 2014.

La Comunidad de Madrid ocupa el tercer lugar en el ranking; Sus exportaciones alcanzaron la cifra de 32.414.764,9 €, cifra que representa un 6,6% sobre el volumen total nacional y habiendo experimentado un crecimiento del 5,9% en el periodo de referencia.

## RANKING POR PAÍSES DESTINO DE LAS EXPORTACIONES ESPAÑOLAS

### Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Euros		Crecimiento	Euros		Crecimiento
	Ene-Dic 2015	Ene-Dic 2014		Ene-Dic 2015	Ene-Dic 2014	
FRANCIA	62.379.426,7	44.509.718,4	40,1%	123.633.835,2	108.161.492,9	14,3%
REINO UNIDO	12.808.532,8	11.180.476,6	14,6%	29.657.092,1	28.045.643,2	5,7%
ITALIA	10.994.910,7	4.937.344,8	122,7%	21.602.849,8	13.544.996,2	59,5%
ESTADOS UNIDOS	7.694.193,3	5.422.827,9	41,9%	15.218.124,4	9.424.458,2	61,5%
ALEMANIA	5.439.181,9	4.093.844,1	32,9%	11.417.016,1	9.581.596,4	19,2%
PORTUGAL (D.01/01/86)	5.188.087,7	3.532.157,2	46,9%	44.301.370,9	36.898.000,5	20,1%
GUINEA ECUATORIAL	4.525.198,5	3.595.363,7	25,9%	8.697.009,4	10.512.385,7	-17,3%
RUSIA (D.01/01/92)	3.884.028,7	7.063.556,9	-45,0%	9.297.092,7	16.619.948,6	-44,1%
ARGELIA	3.178.335,8	3.305.143,4	-3,8%	7.520.253,3	8.149.519,8	-7,7%
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS	2.999.850,9	1.497.401,2	100,3%	12.185.859,2	7.220.428,6	68,8%
MARRUECOS	2.547.621,8	2.311.854,1	10,2%	24.922.720,5	22.587.036,1	10,3%
ARABIA SAUDÍ	2.395.070,2	1.448.789,5	65,3%	15.562.469,9	11.337.418,7	37,3%
BÉLGICA (D.01/01/99)	2.273.458,7	1.278.079,2	77,9%	7.781.802,8	5.996.837,8	29,8%
TÚNEZ	2.244.131,4	3.036.027,4	-26,1%	4.282.857,3	5.249.896,3	-18,4%
SUIZA (D.01/01/95)	1.541.092,4	1.022.268,5	50,8%	4.255.016,2	4.341.057,4	-2,0%

Francia, Portugal, Reino Unido y Marruecos son por este orden los principales destinos de las exportaciones españolas del sector de equipamiento para baño. Francia ocupa el primer lugar en el ranking, se exportó en 2015 al país galo por valor de 123.633.835,2 €, cifra que representa un crecimiento del 14,3%. Portugal es el 2º lugar de destino de las exportaciones españolas, se exportó en 2015 por valor de 44.301.370,9 €, cifra que representa un aumento de las exportaciones del 20,1% respecto al 2014. Reino Unido ocupa el 3er lugar en el ranking, destino al que se exportó en 2015 por valor de 29.657.092,1 €, cifra que representa un aumento de las exportaciones del 5,7%.

Se exportó a Marruecos por valor de 24.922.720,5€, experimentando un crecimiento del 10,3% en 2015. Italia ocupa el 5º lugar del ranking por destino de las exportaciones españolas, alcanzando en 2015 la cifra de 21.602.849,8 €, cifra que representa un aumento del 59,5%.

Destacar el aumento de las exportaciones españolas a EEUU (61,5%), Alemania (19,2%), EAU (68,8%). Por el contrario las ventas a Rusia retrocedieron un -44,1% en el 2015.